
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA                    

                                                    

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul  

,,Protejarea corpului şi a platformei drumului prin şanţuri şi rigole pavate şi podeţe laterale” 

 

 

 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la 

obiectivul ,,Protejarea corpului şi a platformei drumului prin şanţuri şi rigole pavate şi podeţe 

laterale”, propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului Județean Dâmbovița;

 Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 325/20.08.2025; 

- raportul nr. 235/20.08.2025 al Direcției Tehnice; 

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

- prevederile Legii nr. 10/1995 a calităţii în construcţii, modificată şi completată; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, modificată şi completată; 

- prevederile Legii nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare; 

- prevederile art.21 alin.(1) lit.b, alin.(3) lit.f și art. 54 alin.(1) din Regulamentul de 

organizare și funcționare al Consiliului Județean Dâmbovița; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici la obiectivul ,,Protejarea corpului și a 

platformei drumului prin șanțuri și rigole pavate și podețe laterale”, conform Anexei, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Începând cu data adoptării prezentei hotărâri, poziția nr. 2 din anexa la Hotărârea 

Consiliului Județean Dâmbovița nr. 281/24.07.2025  se actualizează în mod corespunzător. 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia economică, Direcţia 

tehnică şi Compartimentul secretariat şi relaţii cu publicul, pentru comunicare.  

                            

 

         PREŞEDINTE,                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                          jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 326 

Data: 26.08.2025 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA   Anexă la Hotărârea nr. 326/26.08.2025 

PRINCIPALII 

 indicatori tehnico-economici la obiectivul  

,,Protejarea corpului și a platformei drumului prin șanţuri și rigole pavate și podeţe laterale” 

 

1. Denumire obiectiv: ,,Protejarea corpului și a platformei drumului, prin  șanțuri și 

rigole pavate, podețe laterale DJ 702E sector Mislea, comuna Cobia” 

A. INDICATORI ECONOMICI    

Valoare construcții-montaj 

Sursa de finanţare: 

Faza documentaţiei: 

- 298.314,60 lei, fără TVA 

Buget Local, buget de stat, și alte surse legal 

constituite 

Proiect Tehnic 

 

B. INDICATORI TEHNICI:  

- Șanț betonat, elemente 

prefabricate 

- Podețe acces 

L = 265 m 

23 buc. 

 

2. Denumire obiectiv: Protejarea corpului și a platformei drumului, prin  șanțuri și 

rigole pavate, podețe laterale și amenajare zonă staționare auto DJ 702H limită sat 

Moteni – intersecție DJ 702J, comuna Morteni 

A. INDICATORI ECONOMICI    

Valoare construcții-montaj 

Sursa de finanţare: 

Faza documentaţiei: 

- 881.185,92 lei, fără TVA 

Buget Local, buget de stat, și alte surse legal 

constituite 

Proiect Tehnic 

B. INDICATORI TEHNICI:  

- Șanț dalat 

- Podețe acces 

- Rigolă carosabilă 

- Platformă staționare 

L = 800 m 

33 buc. 

210 m 

735 m2 

 

3. Denumire obiectiv: Protejarea corpului și a platformei drumului, prin  șanțuri și 

rigole pavate, podețe laterale DJ 702E Crăciunești – Căpșuna, la Cobia 

A. INDICATORI ECONOMICI    

Valoare construcții-montaj 

Sursa de finanţare: 

Faza documentaţiei: 

- 295.739,97lei, fără TVA 

Buget Local, buget de stat, și alte surse legal 

constituite 

Proiect Tehnic 

B. INDICATORI TEHNICI:  

- Șanț betonat, elemente 

prefabricate 

- Podețe acces 

L = 307 m 

21 buc. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV 

ing. Vasile DINU 

  

ÎNTOCMIT 

ing. Liviu Trandafir 

 


